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(1) a tr lto r  -  urządzenie, kt<5re służy do roz
drabniania i  dyspergowania c ia ł stałyoh w cie
czy j stanowi bęben nieruchomy ustawiony pionowo, 
wypełniony stalowymi kulami o różnej średnicy, 
wprawianymi w ruch posuwisto-obrotowy przez sta
lowe paloe osadzone na pionowej osi napędzanej 
silnikiem . IJyspergowanie zachodzi wskutek tarcia  
cząstek materiału o kule. Pracuje cyklicznie lub 
w sposób ciągły.

W przemyśle farb graficznych stosowanych do 
sporządzania farb o n isk iej lepkości, zawierających 
także lotne rozpuszczalniki.

(2) cedzidło ( f i l t r  cieczowy, nucza) -  aparat 
służący do oddzielania cia ła  stałego od cieczy za 
pomocą sąozenia zawiesiny przez warstwą f i l t r a 
cyjną pokrywającą dno sitowe lub ruszt.

(3) dezodoryzator -  urządzenie, które służy do 
oczyszczania gazów odlotowych z kotłów reakcyj
nych, warzelnych i  polimeryzatorów przed wypusz
czeniem ich do atmosfery. Składa s ię  ze zbiorni
ków oczyszczających, wypełnionych materiałem ab
sorbującym lub adsorbującym i  wiążącym produkty 
reakcji, połączonych przewodem. Przepływ gazów w 
urządzeniu wywołany Jest za pomocą pompy ssąco- 
-tłoczącej (przelotowej) umieszczonej poza zbior
nikami oczyszczającymi.

W przemyśle farb graficznych stosowany w wa
rzelniach.

(4) kocioł reakcyjny (reaktor) -  urządzenie c iś 
nieniowe (autoklaw), próżniowe lub bezciśnienio
we, które służy do przeprowadzania procesów che
micznych. Składa s ię  ze staliwnego korpusu w kształ- 
oie walca z dnem wypukłym, zaopatrzonego w płaszcz 
grzejno-chłodząoy, oraz z pokrywy złączonej z kor
pusem za pomocą śrub; wewnątrz przeważnie pokryty 
materiałem odpornym na korodujące działanie rea
gentów. Wyposażony Jest w mieszadło meohanlozne, 
właz załadowczy, wzierniki, króóoe doprowadzają

ce reagenty i  odprowadzające produkty reakcji,ter
mometry, manometry i  inny osprzęt.

W przemyśle farb graficznych stosowany do otrzy
mywania żywio i  spoiw.

(5) kocioł warzelny -  kocioł próżniowy lub bez
ciśnieniowy, który służy do przeprowadzania proce
sów technologicznych w podwyższonej temperaturze. 
Składa się  z korpusu i  dna najczęściej stalowego lub 
z korpusu aluminiowego i  dna miedzianego oraz z 
pokrywy. Wyposażony Jest we właz załadowczy, kró- 
ciec doprowadzający gaz obojętny i  termometr. Pod
łączony Jest do urządzenia wyciągowego.

W zależności od przeznaczenia i  budowy rozróżnia 
się :

-  kocioł warzelny nieruchomy -  kocioł o korpu
sie  najczęściej w kształcie waloa, całkowicie lub 
częściowo obmurowany, albo zaopatrzony w płaszcz 
izolacyjny, wyposażony w mieszadło mechanicznej w 
przemyśle farb graficznych stosowany do otrzymywa
nia dużych i lo ś c i  spoiw i  pokostów;

-  kocioł warzelny ruchomy -  kocioł o korpusie 
najczęściej w kszta łcie  stożka oraz o dnie wyoblo- 
nym, których kołnierze złączone są za pomocą śrub. 
Właz załadowczy znajdujący s ię  w zdejmowanej po
krywie służy równocześnie do wprowadzania mieszad
ła ręcznego; w przemyśle farb graficznych stosowa
ny do otrzymywania niewielkich i lo ś c i  spoiw, po
kostów i  środków pomocniczych.

(6) mieszalnik (kadź, reaktor, ekstraktor, n l-  
trator, sulfonator) -  aparat otwarty lub zamknięty 
służąoy do mieszania ze sobą cieczy lub cieczy z 
niewielką i lo śc ią  substancji s ta łej lub gazowej w 
celu uzyskania: jednolitej mieszaniny, mieszaniny o 
jednolitej temperaturze lub roztworu o Jednakowym 
stężeniu.

(7) młyn kulkowy (piaskowy, perełkowy) -  urzą
dzenie, które służy do rozdrabniania i  dyspergowa
nia c ia ł stałych w cieczy. Stanowi bęben nieruoho-
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my ustawiony pionowo, wypełniony drobnymi kulkami 
lub perełkami stalowymi, szklanymi, z tworzyw sztucz- 
nych lub wykonanymi z innych materiałów, albo o- 
kreślonym piaskiem. Kulki wprawiane są w ruch za 
pomocą wirujących tarcz napędzanych silnikiem . Roz
drabnianie zachodzi wskutek tarcia cząstek materia
łu o kulki. Zdyspergowana zawiesina wypływa po
przez przegrodą siatkową górnym przewodem odpływo
wym do odbieralników.

W przemyśle farb graficznych stosowany do spo
rządzania farb o n isk iej lepkości, zawierająoych 
także lotne rozpuszczalniki.

(8) młyn kulowy -  urządzenie, które służy do roz- 
drabniania i  dyspergowania c ia ł stałych w cieczy  
systemem cyklicznym. Stanowi bąben obrotowy, naj
częściej stalowy wyłożony steatytem, ustawiony po
ziomo, wypełniony kulami stalowymi, porcelanowymi 
lub wykonanymi z innego materiału. Obracając się, 
bęben podnosi kule wraz z rozdrabnianym materia
łem, po osiągnięciu pewnej wysokości kule spadają, 
mieląc 1 mieszając materiał przez uderzenie i  ście
ranie,

W przemyśle farb graficznych stosowany do spo
rządzania farb o n isk iej lepkośoi zawierających 
także lotne rozpuszczalniki.

(9) młyn tarczowy (Żarnowy) -  urządzenie, któ
re służy do rozdrabniania materiałów o niew iel
kiej  twardości oraz do dyspergowania pigmentów w 
spoiwie. Składa s ię  z dwóch rowkowanych tarcz u- 
stawionych poziomo. Górna tarcza, nieruchoma, za
opatrzona Jest w le j  załadowczy, dolna -  napędza
na Jest silnikiem . Docisk tarcz regulowany Jest 
ręcznie za pomocą śruby.

W przemyśle farb graficznych stosowanych do spo
rządzania form o n isk iej lepkości zawierających 
także lotne rozpuszczalniki.

(10) odstoJr.lk (dekantor, osadnik, klasyfikator, 
szlamownik, dekantator) -  aparat, w którym zacho
dzi oddzielanie c ia ł stałych lub rozwarstwienie 
zawiesiny, lub emulsji od klarownej cieczy. 11

(11) prasa filtracyjna -  urządzenie, które słu
ży do rozdzielania zawiesiny pod działaniem c iś
nienia. Zawiesina doprowadzana kanałem dopływowym 
sączy s ię  przez płótno filtra cy jn e , na którym gro
madzi s ię  osad, a klarowny przesącz spływa do ka
nalików odpływowych i  następnie do rynny zbior
czej.

W zależności od przeznaczenia i  budowy rozróżnia 
s ię :

-  prasa filtracyjna  ramowa -  prasa, która słu
ży do usuwania cieczy z zawiesiny o dużej zawar
tośc i c ia ł stałych} 3kłada s ię  z ustawionych na 
przemian ram oraz płyt rowkowanych obciągniętych

płótnem filtracyjnym, dociśniętych do sieb ie za 
pomocą mechanizmu śrubowego; zawiesinę doprowadza 
s ię  do ram, które wypełnia wydzielony osad} w prze
myśle farb graficznych stosowana przy produkcji 
pigmentów i  lak,

-  prasa filtracyjna komorowa -  prasa, która słu
ży do usuwania c ia ł stałych z zawiesin o dużej 
zawartości cieczy; składa s ię  z płyt rowkowanych 
obciągniętych płótnem filtracyjnym, dooiśniętyoh 
do sieb ie za pomocą mechanizmu śrubowego; zawie
sinę doprowadza się  między płyty, wydzielony osad 
wypełnia przestrzenie pomiędzy nimi; w przemyśle 
farb graficznych stosowana do oozyszozania spoiw 
1 pokostów o n isk iej lepkości.

(12) ucleraozka jednowaloowa ( Jednowalcarka) -  
urządzenie, które służy do dyspergowania ciał sta
łych w cieczy. Głównymi elementami są szlifowany 
walec staliwny, przeważnie chłodzony wodą, i  sta
lowa belka dociskająca o regulowanym dooisku. Pro
dukt utarty między walcem a belką dociskającą od
bierany Jest za pomooą noża zbierającego.

W przemyśle farb graficznyoh stosowana do ucie
rania pigmentów o miękkiej teksturze ze spoiwa
mi lub pokostami oraz do oozyszozania farb z za
nieczyszczeń mechanicznych.

(13) uoleraczka wlelowaloowa -  urządzenie, któ
re służy do dyspergowania c ia ł stałych w cieczy. 
Rozróżnia s ię  ucieraczki dwu-, tr ó j- , oztero- i  
więcej walcowe. Ustawienie walców względem siebie 
może byó poziome, pionowe, skośne lub inne. Walce 
chłodzone są wodą. Najczęściej stosuje s ię  ucie- 
raczkę trójwalcową (trójwalcarkę), w której walce 
skrajne są przesuwne w stosunku do środkowego 
nieprzesuwnego, a ich docisk regulowany Jest ręcz
nie za pomocą śruby lub urządzenia hydraulicznego. 
Walce obracają s ię  w przeciwnych kierunkach z róż
nymi prędkościami obwodowymi, przy czym prędkość 
ich wzrasta od walca skrajnego do walca odbiera
jącego, do którego dociśnięty Jest nóż zbierający 
połączony z fartuchem odprowadzającym farbę.

W przemyśle farb graficznych stosowana do ucie
rania pastowanych zawiesin pigmentów i  wypełniaczy 
w spoiwach lub pokostaoh.

(1A) zagnlatarka -  urządzenie, które służy do 
zagniatania sproszkowanych c ia ł stałych z nie
wielkim dodatkiem cieczy. Składa s ię  z Jednego lub 
dwóch poziomych mieszadeł w k szta łcie lite r y  Z o- 
bracających s ię  z różnymi prędkościami w zgodnym 
lub przeciwnym kierunku. Obracające s ię  mieszadło 
rozciera ciastowatą masę o dno dopasowanego do 
niego koryta lub staliwnego cylindra zaopatrzone
go w płaszcz grzejno-chłodzący.

W przemyśle farb grafioznych stosowana do spo
rządzania past i  fleszowania.
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